
3аключение по результатам обследования
Муниципального казенного учрежденшI "Служба по благоустройству

Сладковского сельского поселения"
(МКУ "Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения") (далее - объект контроrrя)

с. Туринская Слобода (0В> мая 2024r.

Обследование проведено в отношении Муниципального казенного учре)IцениJI "Служба
по благоустройству Сладковского сельского поселения"

Обследуемый период: 202З год
Обследование назначено на основании: приказа начальника финансового управлениrI

администрации Слободо-Туринского муниципального района от 25.t2.2023 гоДа N995 <Об

утверждении плана контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере на 2024 гоД>,

приказа начальника финансового ,управления администрации Слободо-Туринского
муниципального района от 0t.04.2024 года N920 "О проведении плановоЙ проверКи В

муниципальном казенном )rqрехiдении " Служба по благоустройству Сладковского сельского
поселения"

Обследование проведено: Кожевиной Натальей Васильевной, ведущим специалистом по

учету и отчетности финансового управления администрации Слободо-Туринского
муниципального района.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включalя периоды его
приостановления, составил 15 рабочих дней с ]_5.04.2024 года по 07.05.2024 года. О сроках
проверки, цеJuIх проверки, Щиректор МКУ "Служба по благоустройству Сладковского сельского
поселенIдI" Потапов В.А., надлежащим образом уведомлен 01.04.202З года (уведомление N9 104

от 01.04.2024 года)
При проведении обследования экспертизы, осмотры, инвентаризации и другие деЙствия

по контролю не проводиJIись.
В ходе проведения обследования установлено:
В ходе проверки применялся следующий перечень законодательных и других нормативно-

прilвовых документов:
- Устав МКУ "Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения", приttятыЙ

Постановление Администрации Сладковского сельского поселениrI от 16 августа 2022rода Nч104;

- Бюджетный кодексРоссийской Федерации (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 N9402-ФЗ (О бухгалтерском учете> (далее - 3акон

06.01.2011 Nч402-ФЗ);
- Прш<аз Минфина России от 01.12.2010 N, 157н <Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органоВ
местного самоуправлениrI, органов управленрш государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) гIреждений и ИнструкЦии пО

его применению>
- Приказ Минфина России от 2В.12.2010 N 191н <Об утверждении Инструкции О порядке

составлениrI'и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации>

- Приказ от 29 ноября 2017 г. N 209н <Об утверждении порядка применениrI
классификации операций сектора государственного управления>;

- Приказ Минфина России от З0 марта 2015г.,Ns52н <Об утверждении форм первичных

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной
власти (государственными органами),органами местного самоуправлениrI, органами управлениrI
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями и Методические указаниrI по их применению (далее Приказ No52H).



Анализ исполнения бюджетной сметы расходов на содержание.

днализ исполнения бюджетной сметы расходов на содержание.

Проверка достоверНости составления бухгалтерской (6юджетной) отчетности за 202З год.

Ns1

Расходы мкУ "Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения" в 202З года

составиJIи 3 342 L42,5L рублей. Удельный вес, в общем объеме расходов, на заработную плату с

начислениrIми составиJI 24,6О/о, в суммовом выраrкении в22 54в,19 рублей. Проверкой

установлено, что в ходе исполнениrI бюджета 202З года, до мкУ "Служба по благоустройству

сладковского сельского поселения" уточненные лимиты бюджетных обязательств не доводились.
В ходе проверки установлено, что в соответствие со статьями 69.1, 70, ]_5в, 161,221 Бк рФ

нарушениЙ, в порядке составлениrI, утвержденияиведениrI бюджетной сметы за период 202З года,

не выявлено. Уточненная бюджетная смета составлена и предоставлена к проверке, основаниrI

измененIдI смет предоставлено.
Проверка эффективногО и целевого использованиJI средств бюджета Сладковского

сельскогО поселениЯ проведена в соответСтвии С Бк рФ, Приказом Минфина РФ от 29 ноября2OL7

г. N9 209н (об утверя(дении порядка применениrI классификации операций сектора

государственного управлениrI>. Нарушений в ходе проверки не вьUIвлено.

Проверка состояниrI бухга"rперского учета.

к проверке представлены документы: журналы операций с приложением

учетных документов за 202З год:
- Учетная политика учрех{дениJI;
- N9 2 <<Расчеты с бёзналичными денежными средствами>;
- Ns З <<Расчеты с подотчетными лицами>;
- N9 4 <Расчеты с поставщиками и подрядчиками>;
- N, 6 <<Расчеты по оплате труда);
- N9 7 <Выбытие и перемещение нефинансовых активов>);

- N9 В <Прочие операции>.
Проверка достоверности отчетности цроведена сплошным методом в части соответствиrI ее

показателей данным регистрам бюджетного учета, проверки первичных учетных документов.
УчетнаЯ политика мкУ "Служба пО благоустрОйствУ Сладковского сельского поселения",

утвержденнiш приказом директора Мку "служба по благоустройству Сладковского сельского

поселения" от 19.0В.2022 г. Ns2. для целей бюджетного rleTa составлена в соответствии с

Приказом Минфина России от 01.12.2010 Nr157H "об утверждении единого плана счетов

бухгалтерского учета дJIrI органов власти (государственных органов), органов местного

самоуправления"; Приказом Минфина России от 30 марта 2015г., Ns52H <Об утверждении форм
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемьIх органами

государстВенной властИ (государсТвеннымИ органами), органами местного самоуправлениrI,
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исполнено за
202З год (руб.)
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органами управления государственными внебюджетными фоrцами, государственными
(муншlипальными) учреждениями и Методические указаниJI по их применению (далее Приказ

Ns52H); Приказом Минфина РФ от 29 ноября 20\7 г. N2O9H <Об утверждении порядка применениrI

классификации операций сектора государственного управления>; Приказом Минфина Российской

Федерации от 06.12.201-0 Ns162H <Об утверщдении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции

по его применегшrю), (далее Инструкция от 06.12.2010 No162H); федера"rьными стандартами

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденными приказами

Минфина России от З1.12.20]-6 г. Ns257H, Ns 25Вн, Nч259н, Np260H.

Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов

<1_С: Бухгалтерия государственного учреждения>>. УtIет расчетов по оIиате труда осуществлялся в

автоматизированном режиме с применением программных продуктов <1с: Зарплата и кадры

государстВенногО учрежденИrI>. Регистры учета, бухгалтерские и другие документы оформлялись

и сшивiUIИсь. Проверенные и приrятЫе к учетУ первичные документы систематизированы по

датаМ в хроноЛогическоМ порядке И оформлены журнiUIами операций, формируемыми
автоматизированным способом. Сохранность регистров учета и приобщенных к ним первичньж

учетных документов обеспечена.

Проверка правильности веденI4rI банковских операций.

Банковские операции проверены сплошным порядком за 202З год. Ведение банковских

операций в проверяемоМ периоде осуществJI;IлосЬ в соответствии с Приказом от 01.12.2010

Nq157H. К выпискам из лицевых счетов приложены оправдательные документы на проведение

операций по счету. Банковские операции по счетам бюджетного rIета отражены в Журнале

операrций с безналичными денежными средствами Ns2.

Фактов неправомерного финансированиrI, размещениrI бюджетных средств на банковских

депозитах, выдачи ссуд и оказаниrI финансовой помощи сторонним организациrIм не установлено.

Проверка сохранности основных средств, своевременность принrIтI,IrI к

учету и обоснованность списания основных средств.

учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств (далее - ос) ведется

в Журнале операциЙ по выбытию и перемещению нефинансовых активов М 7, в части операций

принятиrI к учетУ объектов ocHoBHbIx средств по сформированной первоначальной стоимости или

операций по увеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств на

сумму фактических затрат по их достройке, реконстр)жции, модернизации, дооборудов.lнию.
Об""пr"' ОС учитываются на счете, содержаIrIем соответствующий аналитический код группы

синтетическогО счета, согласнО trунктУ З7 ПрикаЗа Ns157H (].0, 20, З0), и соответствующий

аналитиqеский код вида синтетического счета объекта учета:
1. <Ноlмлые помещения (зданиJI, сооружения)>;

2. <<Маlrrины и оборудование>;
З. <Производственный и хозяйственный инвентарь>;

4. <Прочие основные средства>.
остатки по оС на 01.01.2024 г. по данным главной книги составили 1 в01 5з0,05 руб., в т.ч.:

101.12.000 <<Нежилые помещенИя (зданиЯ и сооружения) - недви)киМое имущеСтво учрех(дениrI)) в

сумме 154 000,00 руб.;
101.З2.000 кНехсалые поМещения (здания И соорУжения) _ иное дВюКиМое иМУщестВо

учреждения>) в сумме 706 900,00 руб.;
101.З4.000 <Машины и оборудования>) в сумме 12В 730,00 руб.;
101.36.000 <Производственный и хозяйственный инвентарь> в сумме 742 750,00 РУ6.;
10]-.ЗВ.000 <Прочие основные средства) в сумме 69 150,05 руб.
Износ по счету 104.00 составиJI | 240 15в,95 рублей. Аналитический учет по счету 104.00

<дмортизация Ос> ведется в оборотной ведомости по нефинансовым ;жтивам. Начисление

амортизации производится по мере приобретения ос. остаточная стоимость ос составила 561

з71,10 руб. В течение 202З г. на баланс мкУ "Служба по благоустройству Сладковского

сельского поселения" поступили оС в сумме 5 g72 380,00 руб., выбыло на суммУ 4 240 000,00 руб.
J



На забалансовый счет 21 <<Основные средства стоимостью до 10 000 рублей> в 202З г. ОС не
поступаJIи.

Объектам основных средств инвентарные номера присвоены и обозначены. Помещение и
имущество используются по целевому назначению. ffанные актива баланса за 202З год, в части
1 <Нефинансовые активы)), соответствуют данным бухгалтерских регистров.

Инвентаризация за 202З год проведена по приказу от 29.L2.202З года Nc 1_2. В ходе
проведенной инвентаризации, расхождений фактического наличия основных средств, с данными
бухгалтерского учета, не установлено.

Проверка сохранности товарно-материаJьньIх ценностей,
своевременность принятиrI к учету и обоснованность списarниrl

материальных запасов.

Учет операций по выбытию и rrеремещению материальных запасов ведется в Журнале
операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов Ns7.

Учет операций по поступлению материальных запасов ведется в соответствии с

содержанием факта хозяйственной жизни:
- в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов Ns 7 в части: операциЙ
приFuIтиrI к учету материаJIов, товаров по сформированной фактической стоимости (в сумме

фактических вложений);
- в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками Ns 4.

Приобретение материальных ценностей осуществлrIется за безналичный расчет.
Материальные ценности приходуются своевременно и полностью. Сальдо по счету 105.00
<Материальные запасы> на 0L.OL.2024 г. составиJIо 0,00 рублей, что соответствует данным
главной книги и баланса за 202З год. В течение 202Зг. поступило материальньIх зЁшасов на сумму
З54 ЗЗ7,00 руб., выбыло на сумму З57 ЗЗ7,00 руб.

К какой именно категории отнести имущество - основным средствам иJIи материальным
запасам, решает комиссиrI по поступлению и выбытию нефинансовых активов. Свое решение
члены комиссии принимают, опирaшсь:
- на положения Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н;
- на предназначение, сроки и порядок использованиrI материальных ценностей;
- на положениrI учетной политики - в ней прописываIот точный список имущества, которое в

г{ете учрежденLи относят к основным средствам или материальным запасам.

Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Сгrпошным методом бьtли проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и
подрядчиками Ns 4, платежные документы, накладные на получение материальньж запасов) счета
на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки - сдачи выполненных работ и
оказанных услуг.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценносwI и
оказанные услуги, с подрядчиками ведется на счетах 0З0200000 <<Расчеты по принятым
обязательствам> в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками Ns 4.

К проверке представлены договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и
первиtIные учетные документы.

При проверке правильности отнесениrI затрат по кодам бюджетной классификацлм, согласно
Приказа Минфина РФ от 29 ноября 20t7 г. N 209н, нарушениJI не выявлены.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости гIо счету З02.20 "Расчеты по работам, услугам"
кредиторскiш задол>кенность поставщикам и подрядчикам по состоянию на 01.0]-.2024 г. составила
7 000,00 рублей (задолженность сотруднику по заработной плате).

На 0 1.0 1.2 024 r . де биторскаJI задоJDкенность отсутствует.
На 01.01.2024 г просроченной кредиторской и дебиторскоЙ задолlл<енности нет.
Закупка у единственного поставщика явлrIется правом, а не обязанностью заказчика.

Перечень случаев, в которых закупка может осуществJuIться у единственного поставщика,

установлен в ч" 1 ст. 9З Закона N9 44-ФЗ.
4
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между мку "служба по благоустройству Сладковского сельского поселения" и

Индивидуальным предпринимателем Иванов Виктор Владимирович заключен договор куIши-

прода)ки от 16.10.202З N, 44 на общую сумму 16 400,00 руб. в соответствии с услоВLI,Iми котОрого,

продавец по заказу Покупателя своими сlшами обязуется организовать поставку товара

Покупателю (Лазерное МФУ).- 
Согласно преамбуле, договор заключен на основании п. 5 ч. 1 ст. 9З Федерального закона Ns

44-фз и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 9З Закона N9 44-ФЗ и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации осуществление закупки товара, работы или услуги государственным или

муниципальныМ учреждением культуры, уставными цеJI'Iми деятельности которого явJUIются

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, а также иным

государственным или муниципальным учреждением (зоопарк, планетарий, парк культуры и

отдыха, заповедник, ботаническиЙ сад, национальный парк, природный парк, ландшафтный парк,

театр, }л{реждение, осуществJuIющее концертную деятельность, телерадиовещательное

rIреждение, цирк, музей, дом культуры, дворец культуры, Дом (центр) народного творчества, ДоМ

(центр) р.r..еrr, клуа, библиотЁка, iрхив),.Ьсудuрсruенной или муниципальной образовательной

Ьр..йrцЙеИ, государственной иlм муниципальной научной организацией, организацией дrя

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которую помещаются дети-сироты и

дети, оставшиеся без попечения родителей, под надзор, физкультурно-спортивной организацией

на суммУ, не превьIшающую шестисот тысяч рублей, либо закупки товара на сумму,

предусмотренную ч. |2 ч. ]_ ст. 9З Федерального закона Ns 44-Ф3, еслИ такаЯ закупка

осуществлrIется в электронной форме. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе

осуществИть на основаниИ настоящеГо пункта, не доJDкеН превышать IUITь милJIионов рублей или

не доJDкен превышать шIтьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не

доJDкен cocTaBJIrITb более чем тридцать миллионов рублей. Осуществленные в соответствии с ,L 12

ч. 1 ст. 9З Федерального закона N9 44-Ф3 в электронной форме закупки товара не учитываются в

составе годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего

пункта.
таким образом, необходимо сделать вывод, что заказчик до/Dкен более ответственно

подходить к использованию предоставляемых Федеральным законом Ns 44-Ф3 оснований дlя
закупкИ у единственногО поставщиКа, таК как подобнаrI трактОвка, каК в указанном случае будет

приводить к отмене заключенных контрактов(договоров) и прочим издержкам заказчика.

Согласно ч. 1 ст.16 Федерального закона Na 44-Ф3 шIанирование закупок осуществляется

посредствоМ формированиrI' утверждениrI И ведениJI планов-графиков. Закупки, не

предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.- -ПровЪркой 
устано*л."о, что Заказчиком в,202З году осуществJUIлась закупка по п. В ч. 1 ст.

9З Федерального закона N9 44-ФЗ не предусмотреннаJI планом-графиком.
01.01.202З года в соответствии с п. В ч. 1 ст. 9З Федерального закона N9 44-ФЗ Заказчиком с

Емуп "спецавтобаза" заключен муниципальный контракт на оказание услуг по обращению с

твердымИ коммуналЬнымИ отходамИ N9 ЗВ749001/31В на сумму 25 000,00 рублей.
Однако, согласно плану - графику на 202З год размещенному в ЕИС 1з.01.202З года (0

версия) закупка, осуществленнаlI Заказчиком в 202З году по п. В ч. 1 ст. 9З Федерального закона Ns

44-Ф3 не предусмотрена пJIаном -графиком на 202З год.

таким образом, на момент заключения муниципального контракта на оказание услуг по

обращенШо с ,u.рдurrи коммУнальнымИ отходами N9 ЗВ749001/зlВ закупка Iшаном-графиком не

была предусмотрена.
В нарушение ч. ]_ ст.16 Федерального закона N9 44-ФЗ Заказчиком осуществJбIлась закупка,

не включенная в план-график на 202З год.
Согласно п.16 ст. З Федерального закона N9 44-ФЗ, совокупный годовой объем закупок - это

утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечениrI дJI'I

осуществленLUI заказчиком закупок в соответствии с Федеральным законом N9 44-ФЗ, в том числе

дJя оIUIаТы контраКтов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих

оплате в указанном финансовом году.
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В соответствиИ сО ст.6 БюджетногО кодекса рФ бюджетная смета - документ,

устанавлИвающиЙ в соотвеТствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетьIх

обязательств казенного учреrцения.
Положениями п. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса рФ, кOторым установлено, что

государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком

закупок товаров' работ' услуг д/и обеспечения государственных (муниципальных) нужд,

сформированным и утверхýденным в установленном законодательством Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечен}UI государственньIх и

муниIцапальных нrжд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за

исключением случаев, установленных п. З ст. 72 Бюджетного кодекса РФ.
Таким образом, гrпан-график формируется в соответствии с лимитами бюджетных

обязательств, установленньж согласно классификации расходов бюджетов и установленных в

утвер>lценной бюджетной смете расходов заказчика.
показатели плана-графика закупок дол>кны соответствовать показатеJIrIм бюджетной сметы в

части классификации расходов, а также не дол>кны превышать показате"гги бюджетной сметы в

части утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
В соотвеТствиИ с п. 4 ч. 1 ст. 9З ФедеральногО закона N9 44-ФЗ, годовой объем закупок,

которые заказчиК вправе осуществить на основании данного пункта, не доJDкен превышать 2 млн.

рублеЙ или не до/DкеН превышаТь ]_0% от СГоЗ и не долDкен cocTaBJuITb более чем 50 млн. рублей.
В проверЯемоМ периоде заказчиком включены в план-график и осуществлеЕ{ы закупки у

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные п. 4 ч. 1 ст. 9З

Федерального закона N9 44-ФЗ.
На29.L2.202З год совокупный годовой объем закупок 3аказчика на 202З год в соответствии с

уточненной бюджетной сметой на 202З год составил - 2 49В В45,04 рублей.
Сумма средств, оплаченных ЗаказчIд<ом в проверяемом периоде 202З года в соответствии с

п. 4 ч. 1 ст. 9З Федерального закона N9 44-Ф3 состаl]ила 2 49В В45,04 рублей.
Согласно плану-графику закупок на 202З год (версия 2 от t7.04.2024) размещенному в ЕИС,

объем финансового обеспечениrI, за 202З год на закупки по п.4 ч. 1 ст.9З Федерального закона Ns

44-ФЗ составил 2 2В| 0З6,05 рублей.
ТакиМ образоМ показатели плана-графика закупок не соответств}ют показатеruIм бюджетной

сметы в части классификации расходов, а также не соответствуют показатеJuIм бюджетной сметы

в части утвержденных лимитов бюджетных обязательств Заказчика.

Учитывая выше изложенное, 3аказчиком в 202З году закупки по п. 4 ч. 1 ст. 9З Федерального

закона N9 44-Ф3 осуществлены на 217 вOв,99 рублей (2 2sL 036,05 - 2 49в 845,04 = -2t7 вOв,99)

меньше объема финансового обеспечениrI, предусмотренного уточненной бюджетlrой сметой на

202З год.
ТакиМ образом, 3аказчикОм в ЕИС размещена недостоверная информация, в плане*графике

на 202З год, неверно указана сумма закупок, осуIцествленных в 202З году по п. 4 ч. 1 ст. 9З

Федерального закона Ns 44-ФЗ.
в соответствии с ч. 1 ст. 10з Федерального закона N9 44-Ф3 Федеральный орган

исполнительной власти, осуществJuIющий правоприменительные функции по казначейскому
обслуживанию исполнениrI бюджетов бюджетной системы Российской ФедераIЩИ (ДаЛее 

-
Федеральное казначейство), ведет реестр контрактов, заключенных заказчикlми (далее - рееСТР
контрактов).

Согласно ч. З ст. 10З Федерального закона Ns 44-Ф3 в течение гити рабочих днеЙ с Даты
заключения контраКта заказчик направJбIет указаНную в пунктах ]_ - 7,9, t2 и L4 ч.2 ст. 10З

Федерального закона Ns 44-ФЗ информацию в Федеральное казначейство. В слуrае, если в
соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены измененIдI в условиrI контракТа,

заказчики направJIяIют в указанный орган информацию, которая предусмотрена ч. 2 ст. ]_0З

Федерального закона Ns 44-ФЗ и в отношении котороЙ были внесены изменения в условиrI
концакта, в течение tIяти рабочих дней с даты внесениr{ таких изменениЙ. В порядКе,

установленном в соответствии с ч. б ст. 10З Федерального закона N9 44-ФЗ, в указанныЙ орган

направляется информациrI, указаннаJI в пунктах 10 и 11 ч. 2 ст. 10З Федерального закона N9 44-ФЗ,
не позднее пяти рабочих дней со дrш, следующего за днем соответственно исполнен}ш контракта
(отдельного этапа исполнениrI контракта), расторжениrI контракта, а информация,
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Iтредусмотренная п. 1З ч. 2 ст. 10З Федерального закона N9 44-Ф3, не позднее одного рабочего Дня
со дня, следующего за днем подписаниrI документа о приемке. При этом, если в соответствии с

Федеральным законом Ns 44-Ф3 контракт, документ о приемке, соглilшение об изменении
контракта' соглашение о расторжении контракта' решение об одностороннем отказе от

исполненИrI контраКта подпиСаны С исгIользоВаFIиеМ единой информационной системы, такие

документы, а также информоцш, содержащаJIс;I в них и подлежаrrlая включению В реестР
контрактов, направлrIется с использованием ЕИС для включениrI в реестр контрактов в порядке,

установленном в соответствии с ч.6 ст. 10З Федерального закона Na 44-ФЗ, не позднее трех

рабочих дней со днrI, следУющего за днеМ подписанИя таких контракта, соглашений, вступлениrI в

сиJIу решениrI, в день подписания документа о приемке.
В соотвеТствиИ с ч. б ст. 103 Федерального закона Ns 44-ФЗ порядок веденLя реестра

контрактов установлен Постановлением Правительства РФ от 27.0,J,.2022 года N9 60 <<о мерах по

информаЦионномУ обеспечеНию контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг дJIrI

обеспеченLи государственных и муниципальных нущц, по организации в неЙ документооборота, о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании

утратившИми силУ актоВ и отдельНых полоЖений актов Правительства РоссийскоЙ Федерации>
(далее 

- Правила ведения реестра контрактов).
Согласно сведениям, ЕИС информация о муниципальном контракте на оказание услУг по

обрапIению с твердыми коммунальными отходам от 01.01.202З г. Ns З874900]_/ЗlВ В РаЗДеЛе
<Реестр контрактов>, предусмотреннаJI ч.ч. 2,З ст.l0З Федерального закона N9 44-ФЗ, ПравиЛаМИ

ведениrI реестра контрактов (утверждены постанов"цением Правительства РоссийскоЙ ФедеРациИ

от 27.01.2022 Ns 60) Заказчиком в 202З году на размещалась.
В нарушение ч.ч. 2, З ст. 10З Федерального закона Ns 44-Ф3, Правил ведения реесТРа

контрактов (утверждены постановлением Правите.itьства Российской ФедераIдаи от 27.0L2022 N9

60) в реестре контрактов Заказчиком не размещена информация по муниципальному конТраКТУ На

оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 01.0]..202З г. N9

з8749001/зlв.
В соответствии с ч.В ст. 10З Федеральноl,о закона М 44-Ф3 контракты информация о

которых не включена в реестр контрактов, не подлежат оплате, за исключением договоров,
заключенных в соответствии с п. 4, 5, 2З, 42, 44 и п. 46 (в части контрактов, заключаемых с

физическими лицами) ч.1 ст.9З Федерального закоJIа Ns 44-Ф3.
Таким образом, информациrI о заключенном дIоговоре Заказчиком не была включена В рееСТР

контрактов на официальном сайте Еис. В соответствии с ч. В ст.l0З Федерального закона N9 44-

ФЗ контракты, информацI4JI о которых не вк"пючена в реестр коIIтрактов, не подлежат оплаТе.

Тем не менее, согласно сведениrIм реестра платежных документов Учрещдения, 3акаЗЧиКОМ

заключенный муниципальный контракт на оказание усJIуг по обращению с твердыми

коммунальными отходами от 01.01_.2023 г. Ns ЗВ749001/ЗlВ в 202З году был оплачен (платежные

поручениrr: от 2В.04.202З года N950, от 02.05.202З года N954, от 02.06.202З года М72, От 08.06-202З

года No74, от 06.07.202З года Nч104, от 0В.0В.202З года Nч126, от 1В.09.2023 года No161, ОТ

1З.10.202З года Nч177, от 27.LL.202З года Ns204, о,r 25.!2.202З года Nr2З3).
МКУ "Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения" в 202З г. были

заключены договора на оказание услуг по иrrформацио}trlому сопровождению закУпОчНОЙ

деятельности в 1 квартале с Абаджян Мариной Артуровной (договор Ns15 от 30.12.2022 г.) на
сумму 44 в50,00 рублей, во 2,З,4 кварталах с Абалжян Артуром Мартиросовичем (договора NqB от

14.04.202З г., No24 от 0З.07.202З г., Ns4З от 05.10.202З г.) на сумму 1З4 550,00 рублеЙ. В ходе
проверки установлено, что услуги прописанные I] договоре FIe были оказаны в полном объеме
(услуги оказаны только в январе и феврале 202З г.), а акты об оказании услуг подписаны обеими
сторонами ежемесячно и выплата по актам произl}едена, что явлrIется нарушением статьи З4 БК
РФ "Эффективность использования бюджетных средств". Сумма уIшаченнаJI за не оказанные

услуги в 202З г. составила 100 050,00 рублей.
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Проверка правильности расчетов с подотчетными лицами.

в ходе проверки расчетов с подотчетными лицами за 202з год были проверены авансовые

отчеты и бухгалтерские документы сплошным методом.

Щенежные средства в 202З году в подотчет не выдавались.
со.лаa"о оборотно-сальдовой ведомостИ по счетУ 20в.00 "Расчеты с подотчетными лицами"

кредиторСкаrI задол>кенность по состоянию на 01.01 .2024 г. составила 0,00 рублей.

Правильность начисления заработной платы, выIuIат

стимулирующего характера.

Проверка начислениrI заработной платы, выплачиваемffI за счет средств местного бюджета,

работникам мкУ "Служба по благоустройствУ Сладковского сельского поселеFI}Iя"

осуществлялась в проверяемом периоде сплошным методом. Проверка проводилось в

соответствии:
L. с положением "об оплате мунициlIаuIьного казенного учреждениrI "Служба пО

благоустройству Сладковского сельского поселения", утвержденного приказом директора мку
"Служба по благоуСтройствУ СладковсКого сельсКого поселения" от 1_9.0В.2022 г. Na 1;

2. со штатными расписаниrlми, утверждснными приказами от 09.0]-.202з г. N, 1,

от 29.09.202З г. Nч 6;

З. со справкамИ по лицевЫм счетам, с приказаМи: о предоставлении отпуска работникам,
табеля учёта рабочего времени.

Расчетный ФОТ соответствует нормативу формирования расходов на оплаТУ ТРУДа И

подтверr(дается соответствующими расчетами и приказами. ЗаработнаJI плата начислена с

учетом норм трудового законодательства.
В ходе проверки правильности начисленияr заработноЙ п,цаты за январь-декабрь 202З года

нарушений не выявлено.
При проверке Положения об оплате труда мкУ "Служба по благоустройству Сладковского

сельского поселения" были выявлены следующие замечаниrl: ,

]_. Не указаны выплаты для расчета фонда опJIаты труда в расчете на год, то есть по

Положению невозможно посчитать утверлl4енный 4lонд оплаты труда на год;

2. Премию выплачивают с учетом уральского коэффициеIша, а в Положении не прописано;

З. Указан источник выплаты материальной llомощи за счет средств от иной приносящей

доход деятельности, а в Мку "служба по благоустройству С"падковского сельского поселения" не

ведётся предпринимательскiul деятельность.
В результате плановОй проверКи осуществлеIlи,{ расходов обеспечение выполнения функций

казенного учреждениJI и их отрФкение в бюджетrlом учете и отчетности вьuIвлены следующие

нарушения:
1. Неэффективное расходование бюджетных средств, в виде оплаты за не оказанные услуги

по инфорМuц"очrrоrУ сопровожДениЮ закупочнОй дlеятельности в размере ].00 050,00 рублей во

2,З,4 кваРталаХ с АбаджЯн АртуроМ МартиросОвliчсм (договора NsB от L4.04.2023 г., No24 от

0З.07.202З г., Nч4З от 05.10.202З г.) 
\

2. В нарушение ч. 1 ст. 9З Федерального заil(она Nq 44-ФЗ заказчик до/Dкен ответственно

подходить к исполнению предоставJUIемых 3аконом N9 44-ФЗ основанlй дJIя закупки у
единственного поставщика.

3.В нарушение ч. 1 ст.16 Федерального зако}Iа Ns 44-сDЗ в плане-графике отсутствует
информацшI о закупке, по п. В ч. 1 ст. 9З Федералыtого закона М 44-ФЗ.

4. В проверяемом периоде Заказчиком в ЕИС размещена недостоверная инфорМациrI, В

гrпане-графике на 202З год, неверно указана сумма закупок, осуществленных в 2023 году по п. 4 ч.

]_ ст. 9З Федерального закона Na 44-Ф3.
5.В нарушение ч.ч. 2, З ст. 10З ФедеральII(]го закона N9 44-ФЗ в реестре контрактов

заказчиком не размещена информациrI по муниr1}.lilальному контракту на оказание услуг по

обратrIению с твердыми коммунальными отходами oL, 01.01.202З г. Ns ЗВ749001/318.
6. В нарушение ч.В ст.l0З Федерального закона М 44-ФЗ 3аказчиком в 202З ГОДУ

оIuIачивался договор, не включенный в реестр контрактов.
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Финансовое управление администрации Слободо-туринского муниципального района

настоятелЬно просиТ мкУ <Служба по благоУстройствУ Сладковского сельсКого поселениrI>)

рассмотреть возможность внесениrl изменений в Положение (об оплате муниципального

казенногО учреждениrI <Служба пО благоустрОйствУ Сладковского сельского поселени,I)),

утвержденного приказом директора мку <служба по благоустройству Сладковского сельского

поселениrI> от 19.0В.2022 года Nч 1.

Кроме того, Финансовое управление администрации Слободо-Туринского муниципального

района просит мкУ <Служба по благоустройству Сладковскоl,о сельского поселениrI)) в случае

принятиrI им положительного решения на предложение, поступившее от Финансового управлени,I

uд*"t*".rрuц"" Слободо-туринского муниципаJIьного района по внесению изменений в

Положение <об оплате муниципального казенного учреждеIrия <Служба по благоустройству

Сладковского сельского поселениrI>), утверхlценного приказом директора мкУ <Служба по

благоустройству Сладковского сельского поселениrI> от 19.0в.2022 года Nэ ], по возможности в

*рurчifurr"е сроки представить в Финансовое управление а/\министрации Слободо-Туринского

муниципального района информацию и копии документов подтI]ерждающих внесение изменений

в ПоложеНие <об оплате йу""ц"rruльногО казенногО учрех!цеция <Служба по благоустройству

СладковскогО сельскогО поселения>), утвержденного приказоМ директора мкУ <Служба по

благоустройству Сладковского сельского поселениrI> от 19.0в.2022 года Nч 1.

Уполномоченное на проведение
обследования должностное лицо

Ведущий сrrециалист по r1,/,
!ч-от< Н.В.Кожевинаи отчетности 08.05.2024 г

(должl tocTb) (даlа) (инициа.лы и фаrrлилия)

Копию заключения полlrчил ': .4- сс

,,Д,-" 6 3 ..eS . 2-о) +

(указываtотся должность,
<* .Z

. -.'/->

фашrилия. иN,Iя. отчество ( пр и t r a.,l и,tии ) руковолrtr,е.lя об,r,сlt,l а l(()l]I'1,1\\.l'I (сго 1llll_,ttt,,rtgItcllHoгo предс,гавителя). получившего

копиtо заклlочения о рсз}, ,ilbTal а\ обс,1.1.,ltltlанt.tя. даt lL. подгtись)

1Указывае.,.ся в c,]IyIlile l]рYчеIIия t(опиtj закJlt()чсIIия о рсз\,.пI;гата\ обслсjttlвания руItоводителIо объекта кilнтроля (сго

9
уполltомочснноNlу Ilредс,гавl,tте jl Io).


